
 
 

 

 

 

 

 

CENTRO DI RICERCA GENOMICA E BIOINFORMATICA 

 
PROT. N. 0090935 del 04.12.2025 

 

DETERMINA DIRETTORIALE  

 

OGGETTO: Determina Direttoriale di ratifica verbale di ricognizione beni anno 2025 e scarico beni 

mobili inventariati assegnati al CREA-GB  

IL DIRETTORE DEL CREA-GB 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n.454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la Ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e sperimentazione 

posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi 

dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 con sede in Roma; 

VISTO lo Statuto del CREA approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11-2022 assunta 

nella seduta del 16 febbraio 2022; 

VISTI: 

• il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità del CREA, adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 

111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

• il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 

quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di Amministrazione e la successiva 

riunione di insediamento del Consiglio di Amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 

1/2024;  

 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1-2024 assunta nella seduta dell’11 aprile 2024 con 

cui la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata sostituto del Direttore Generale del CREA e il 

successivo Decreto presidenziale prot. n. 0032241 del 12 aprile 2024 di conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale facente funzione con decorrenza 12 aprile 2024; 

 

• il Decreto del Presidente del CREA prot. n. 0121417 del 23/12/2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore del Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica al dott. Luigi Cattivelli a 

decorrere dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2025; 

PREMESSO CHE: 

• il CREA è il principale Ente di ricerca italiano dedicato all’agroalimentare, ha competenza scientifica 

nel settore agricolo, ittico, forestale, nutrizionale e socioeconomico nonché piena autonomia 

scientifica, statutaria, organizzativa, amministrativa e finanziaria. Esso svolge la propria attività di 

ricerca articolandosi in 12 Centri di ricerca (salvo modifiche dei regolamenti istitutivi) che operano a 

loro volta come singoli centri di costo, dislocati su tutto il territorio nazionale, ramificati, altresì, in 

sedi territoriali ed aziende agricole: 

 

• il Centro di Ricerca Genomica e Bioinformatica (CREA-GB) è uno dei suddetti 12 centri in cui si 

articola l’ente, dislocato territoriale in sedi e laboratori:  

- in Via S. Protaso n. 302, CAP 29017 - Fiorenzuola d’Arda (PC); 

- in Via Paullese, 28 - 26836 Montanaso Lombardo (LO); 

- in Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma; 



2 

 

 

VISTI: 

• il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 4 settembre 2002, n. 254, 

“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello 

Stato”; 

 

• il “Regolamento dei beni mobili del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria”, approvato dal Commissario straordinario con decreto n.81 del 16/10/2019; 

 

•  il verbale della Commissione, nominata con Determinazione Direttoriale Prot. n. 0102942 del 

26/11/2024, per la ricognizione dei beni mobili del CREA-GB relativo alla sede di Montanaso 

Lombardo registrato nel sistema documentale con prot.  n. 0078707 24.10.2025; 

 

• L’allegato 1 al succitato verbale, che riporta il totale dei beni (n.61) per i quali si propone la 

dismissione così suddiviso: 

ALL. 1 - BENI DA ALIENARE GB - SEDE MONTANASO LOMBARDO in quanto beni ritenuti non più 

utilizzabili o posti fuori uso per cause tecniche, logori, obsoleti destinati allo smaltimento: 

totale dei beni (n. 61) per i quali si propone la dismissione è così suddiviso: 

cat. 1.1 - n. beni 10 - costo storico € 7556,75 

cat. 1.2 - n. beni 23 - costo storico € 26699,44 

cat. 3.1 - n. beni 16 - costo storico € 65411,75 

cat. 3.2 - n. beni 5 - costo storico € 4496,00 

cat. 3.3 - n. beni 7 - costo storico € 9010,07 

cat. 3.5 - n. beni 0 

 

• la determina prot. n 0086964 del 21.11.2025 di presa d’atto e ratifica del verbale di 

ricognizione dei beni, per l’anno 2025 finalizzato allo scarico dei beni mobili inventariati 

assegnati al CREA-GB, presso la sede del CREA-GB di Montanaso Lombardo (LO); 

 

• la nota di trasmissione prot n 0087584 24.11.2025 della succitata determina e del verbale prot n 

0078707 24.10.2025 

 

• il provvedimento prot. n. 0088529 del 26.11.202 dell’ufficio patrimonio della sede centrale di 

autorizzazione alla dismissione dei beni per la sede del CREA-GB Montanaso Lombardo (LO); 

 

• le norme, le circolari e i regolamenti di rinvio riportati dal suindicato provvedimento prot. n. 0088529 

del 26.11.202 di autorizzazione alla dismissione dei beni; 

 RITENUTO di provvedere in merito, previa approvazione da parte del competente ufficio patrimonio della 

sede centrale del CREA; 

DISPONE 

1) di dar corso agli adempimenti conseguenti e susseguenti al provvedimento prot. n. 0088529 

del 26.11.2025 dell’ufficio patrimonio della sede centrale di autorizzazione alla dismissione 

dei beni per la sede del CREA-GB Montanaso Lombardo (LO); 

 

2)  previa autorizzazione della sede centrale, di disporre la dismissione dei beni indicati 

nell’allegato ALL 1 “beni da dimettere Montanaso Lombardo in quanto beni ritenuti non più 

utilizzabili o posti fuori uso per cause tecniche, logori, obsoleti destinati allo smaltimento”; 

 

3)  di pubblicare l’avviso pubblico, autorizzato in bozza con determina prot. n 0086964 del 

21.11.2025 di presa d’atto e ratifica del verbale di ricognizione dei beni, per l’anno 2025, per la 

dismissione dei beni indicati nell’allegato ALL 1 del verbale prot. n prot.  n. 0078707 

24.10.2025; 

 



3 

 

4)  di operare la cancellazione dall’inventario dei beni elencati nell’Allegato 1 al verbale prot. n. 

prot.  n. 0078707 24.10.2025 concluse le attività procedurali previste per la dismissione. 

Il sottoscritto Direttore dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis 

della legge 241/90 in relazione al presente provvedimento e del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza del CREA. 

 

                   Il direttore 

                 Dott. Luigi Cattivelli 

                                                                                Firmato digitalmente 

                                                                             ai sensi del CAD 

 


